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ÚVOD

Problematika domácího násilí je v posledních letech často diskutovaným tématem v řadách

odborníků i laické veřejnosti. Tento sociálně patologický jev ale není novodobým jevem,

vyskytoval se v různých vývojových obdobích a v různých společnostech po celém světě.

Základním rysem je vysoká latence, protože k domácímu násilí dochází mezi nejbližšími

osobami v domácím prostředí, a dlouhodobé trvání týrání. Podstatné také je, jak konkrétní

společnost vnímá různé projevy chování a vztahy mezi blízkými, zejména v rodinách, a

jaké stanovisko k těmto projevům a z nich plynoucích důsledků zaujmou orgány státní

správy a instituce, které nastavují pravidla ve společnosti prostřednictvím zákonodárné a

výkonné moci. Česká republika v roce 2006 přijala zákon na ochranu před domácím

násilím a zejména zavedením „institutu vykázání“ se tak zařadila mezi evropské země,

které se ochranou před domácím násilím zabývají na vládní úrovni. Následovala

legislativní úprava navazujících zákonů v oblasti trestního práva, občanského práva a s tím

spojená mezirezortní spolupráce v praktické rovině. Jedná se zejména o sociální pomoc a

sociální služby poskytované obětem domácího násilí a osob z její blízkosti, kterých se

páchané násilí dotýká, a současně se zaměřuje na práci s pachatelem domácího násilí,

psychologickou a zdravotní pomoc. Podíl při řešení jednotlivých případů domácího násilí a

podíl na prevenci jejího vzniku, mají vedle státních orgánů i nestátní neziskové organizace.

Velký vliv na veřejné mínění mají média poskytováním informací o dění ve společnosti,

zprostředkováním reportáží, filmů a videoher o páchaném násilí, vzorců jednání a chování

a užitím jazyka. Protože se tak agresivní jednání a páchání násilí stává součástí

každodenního života, mohou jej lidé žijící v blízkosti týrané osoby považovat za normální

a ne za ohrožující na zdraví a dokonce na životě. Na straně druhé mohou lidé

prostřednictvím médií získat informace o domácím násilí, možnostech prevence a pomoci

poskytované státními i nestátními organizacemi, včetně kontaktů. Vliv na vznik a

stupňování týrání blízké osoby nemají jen vnější vlivy, ale velmi důležité a nenahraditelné

jsou vztahy v rodině, mezi blízkými. Především jde o vztahy mezi rodiči a dětmi, kdy

rodiče jsou pro dítě vzorem. Jejich výchovné vedení a působení na dítě má nemalý podíl

na formování osobnosti a další životní dráhu již dospělého jedince. V posledních letech se

tradiční forma rodinného soužití, dříve často vícegeneračního, vytrácí. Častěji se objevují

domácnosti jednočlenné nebo rodič-samoživitel, chybí vazby na prarodiče a další členy

širší rodiny, které jsou pro vývoj dítěte nenahraditelné.
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Domácí násilí je předmětem zájmu řady významných osobností, které se dlouhodobě

problematice domácího násilí věnují. Mezi nejznámější se řadí Ludmila Čírtková, Naděžda

Špatenková, Jiřina Voňková, Drahomír Ševčík. Z nestátních neziskových organizací

v oblasti prevence a pomoci obětem domácího násilí působí dlouhodobě Bílý kruh bezpečí,

Rosa, Spondea, Acorus, ProFem, mezinárodní sdružení La Strada. Domácím násilím se

zabývají státy na mezinárodní úrovni. Z iniciativy a ve spolupráci členských států OSN,

Evropské unie, Světové zdravotnické organizace, byly vypracovány legislativní dokumenty

směřující k prevenci domácího násilí. Mezi důležité patří mezinárodní prohlášení OSN

Deklarace o odstranění násilí na ženách, Istanbulská úmluva, v České republice

preventivní programy Dejme (že)nám šanci 2013-2016, Národní akční plán prevence

domácího násilí, který je výsledkem spolupráce Ministerstva vnitra, Ministerstva

zdravotnictví, Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy, Ministerstva spravedlnosti a nestátních neziskových organizací, dokument

Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v ČR 2014-2020, Strategie prevence násilí na

dětech 2008-2018 a celá řada dalších dokumentů, projektů a kampaní podporovaných

z fondů Evropské unie.

Důvod výběru zvoleného tématu pro zpracování diplomové práce vyplývá z mých

profesních zkušeností zaměstnance Policie České republiky a profesních zkušeností z práce

s uchazeči o zaměstnání evidovaných na Úřadu práce. Domácí násilí považuji za negativní

jev přítomný v současné společnosti, který překračuje hranice států, a za narůstající

problém, který závažným způsobem fungování společnosti narušuje. Cílem diplomové

práce je proto s oporou odborné literatury popsat, prozkoumat a zanalyzovat problematiku

domácího násilí z hlediska sociálního, zdravotního, psychologického a právního. Chtěla

bych zjistit, do jaké míry jsou občané Jihočeského regionu schopni posoudit a rozpoznat,

zda chování lidí v jejich blízkosti může vykazovat známky týrání blízké osoby a jaký je

jejich názor na domácí násilí, dále pak zda-li jsou občané informováni o možnostech

prevence a pomoci v případě domácího násilí v oblasti právní, sociální, zdravotní a

psychologické. Pro získání dat k provedení analýzy problematiky je použita dotazníková

metoda a dále metoda řízených rozhovorů. Diplomová práce bude poskytnuta

intervenčnímu centru Jihočeského kraje, psychologické poradně pro rodinu, manželství a

mezilidské vztahy, neziskové organizaci, která poskytuje pomoc obětem domácího násilí

na území Jihočeského kraje a vysoké škole v krajském městě.
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1 Pojetí problematiky domácího násilí

1.1 Projevy domácího násilí v různém kulturním prostředí

Na počátku práce o domácím násilí považuji za nutné zmínit, jak je domácí násilí vnímáno

z pohledu zemí z různých částí světa. Podrobnější popis vývoje a chápání násilí

v intimních vztazích mezi blízkými osobami v minulosti i současnosti je rozsáhlým

tématem zahrnujícím množství forem a projevů domácího násilí. Často bývá spojováno

s tradičními rituály různých kultur a společností jako jsou například dětské nevěsty nebo

ženská i mužská obřízka. Proto je exkurz do problematiky domácího násilí jako

patologického jevu v některých zemích, jen pouhým nástinem. Jedno mají ale společné.

V souvislosti s domácím násilím se hovoří o násilí páchaném na ženách, které jsou

považovány v celosvětovém měřítku za nejčastější oběť.

H. Chaloupková (2015) uvedla, že ne ve všech zemích je domácí násilí postižitelné

zákonem. Samotné ženy, například v Indii a Číně, považují domácí násilí za zcela

normální. V Mexiku je sexuálnímu násilí v partnerských vztazích vystavena až čtvrtina žen

a v Egyptě dokonce přes 99 % žen. Naopak nejméně jsou domácímu násilí vystaveny ženy

v Japonsku. Hlavní problém vidí autorka v rozdílném postavení mužů a žen, nerovných

příležitostech k přístupu ke vzdělání, participaci v politice, rozdílném odměňování za práci,

právním systému, který by měl zajišťovat ochranu a rovné postavení žen. A nejde jen o

muslimské země, kde nemají ženy stejná práva jako muži, ale i v jiných, vyspělejších

částech světa, musí ženy o svá práva neustále bojovat.

C. Chelala (2013) uveřejnil poznatky Světové zdravotnické organizace (WHO), která se

výzkumem domácího násilí zabývá v celosvětovém měřítku a označuje tento jev jako

globální problém. Zjištěné informace získané ze všech regionů světa dokládají, že

v domácím prostředí je fyzickému či sexuálnímu násilí vystaveno více než třetina žen ve

světě. Nejvíce týraných žen je v Africe (45,6%), v jihovýchodní Asii (40,2%), na Blízkém

východě (36,4%), následuje Amerika (36,1%), Austrálie a Oceánie (27,9%) a v neposlední

řadě také Evropa (27,2%). Jak ze zprávy vyplývá, nejvíce jsou domácím násilím ohroženy

zejména ženy a to v regionech Afriky, kde více než v polovině případů končí násilí ze

strany manželů a partnerů páchaného na ženách úmrtím. Ale také v Rusku ročně umírá

více než čtrnáct tisíc žen v důsledku domácího násilí. V Číně výzkumníci zjistili, že

domácí násilí se vyskytuje v každé třetí domácnosti.
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Proč jsou rozdíly mezi počtem týraných žen v domácím prostředí mezi zeměmi

rozvojovými a zeměmi vyspělými, zejména západními, se zamýšlí N. Kovalenko (2014).


[…]


dotazníkového šetření a dále poznatků získaných s pomocí metody řízených rozhovorů lze

konstatovat, že cíle práce bylo dosaženo. Otázky zvolené pro dotazník a otázky položené

při rozhovorech směřovaly do oblasti sociální, psychologické, zdravotní i právní. Získané

odpovědi z obou použitých metod empirického šetření vypovídají o názorech, znalostech a

zkušenostech respondentů z různých míst Jihočeského regionu.

Problematika domácího násilí byla již mnohokrát zpracována v podobě monografií,

odborných studií, sborníků, statistických výstupů. Informace pravidelně poskytují odborné

časopisy, webové stránky státních orgánů, institucí i nestátních neziskových organizací.

Přesto se vlivem vývoje společnosti a souvisejícími změnami v oblasti právní,

ekonomické, sociální, zdravotní, vzdělávání a dalších, objevují nové skutečnosti a dochází

k novým opatřením ke zlepšení při řešení případů domácího násilí, včetně informovanosti.

Pokud bych dále pokračovala ve zpracování zvoleného tématu, rozšířila bych dotazníkové

empirické šetření na regiony celé České republiky. Právě kontext sociální, ekonomický a

zejména pak vzdělanostní ovlivňuje názory, zkušenosti a informovanost respondentů. Ze

srovnání různých částí státu lze vyvodit příčiny, které přispívají ke vzniku domácího násilí,

ale také ke způsobům jeho řešení a obtížím, které řešení předcházejí. Zajímavé by pro mne

bylo i získání názorů občanů ze sousedních zemí, například z Rakouska a Německa, ze

Slovenska a Polska. Osobní zkušenost je cenná a slouží, jak se potvrdilo i v mé práci, ke

srovnání teoretických poznatků se skutečností. Kromě dotazníkového empirického šetření

by mě velmi zajímaly názory odborníků z dalších profesí, které se problematikou

domácího násilí zabývají v ostatních regionech ČR i v zahraničí.

Na základě zpracování teoretických poznatků a výsledků empirického šetření považuji za

nejdůležitější doporučení provádět prevenci domácího násilí v oblasti rodinné a školní

výchovy. Výchovné působení od nejútlejšího věku v rodině a v nejbližším sociálním okolí,

kde dítě vyrůstá, se jeví ze zjištěných výsledků empirické části jako nejúčinnější, ale také

nejproblematičtější. Rodiče, sourozenci, pedagogové, vychovatele, trenéři a další mohou

být, a řada z nich je, pro dítě vzorem. Při výchově přímé považuji za nutné dítě chválit,

podporovat, být trpělivým a chápajícím vychovatelem. Domnívám se, že právě necitlivý

přístup v dětství a dospívání ze strany dospělých, je jednou z možných vážných příčin

vzniku domácího násilí v budoucích partnerských vztazích. Důležité je při výchově dětí

99

nastavit pravidla. Děti především, ale i dospělí členové rodiny, by měli znát svoje

povinnosti a práva, mělo by se jim dostat podpory a uznání. Dopředu by měli také znát,

jaká odměna nebo trest vyplývá z jejich úmyslného porušení pravidel soužití. Dítě, které

nezná skutečné důvody, si může špatně vyhodnotit situaci a žít v mylné domněnce, že nese

za problémy v rodině vinu. V rámci výchovného působení považuji za důležité také

smysluplné trávení volného času celé rodiny. Všechny aktivity, které působí na fyzickou i

duševní stránku všech členů a vzbuzují v nich pocity radosti, sounáležitosti, uspokojení. To

je v souvislosti s příčinami domácího násilí důležitým prostředkem k jeho předcházení.

Silným výchovným a vzdělávacím prostředkem v současné době jsou média. Nejen rodiče

a pedagogové, vychovatelé, by měli působit a vést děti k výběru programů a množství

času, který elektronické komunikaci věnují. Podaří-li se dítě směrovat na jiné zájmové

aktivity, kterými je sport, zájmové kroužky podle schopností a záliby dítěte, dojde

k vyplnění volného času plnohodnotnějším způsobem. Organizátory a sponzory různých

akcí pro rodiny s dětmi nebo pro žáky a mládež, mohou být také obce a města. Smysluplné

využívání volného času, vědomí vlastních schopností a dovedností, uznání, zajímavě

vedená a různými soutěžemi, exkurzemi zpestřená výuka, která děti zaujme, to vše přispívá

k nenásilnému odvedení od negativního působení internetu a počítačových her. V tom

vidím oblast působení sociálních pedagogů, tedy i své vlastní.

Zmínila jsem se také o sebevýchově a zájmu dospělých na sobě stále pracovat. Výsledky

dotazníkového šetření potvrdily, že obyvatelé Jihočeského regionu jsou obeznámeni

s problematikou domácího násilí. Informační kampaně probíhají, což dokládá i řada akcí,

vydaných dokumentů a reklamních prostředků rozmístěných na veřejných místech. Přesto

jen zanedbatelný počet dotázaných respondentů uvedl název organizace, která se domácím

násilím zabývá. Více než čtvrtina respondentů neví o existenci právní normy, která

problematiku domácího násilí upravuje. Proto dalším doporučením je zvýšit informovanost

občanů prostřednictvím televizního a rozhlasového vysílání formou rozhovorů s odborníky

z různých oblastí, například s policisty, zdravotníky, psychology, pracovníky intervenčního

centra a krizové linky. Informace předávat dětem a mladistvým prostřednictvím besed na

školách, v obcích nebo městem v rámci preventivních programů s možným zaměřením na

konkrétní skupinu obyvatel. Reklamní kampaně je vhodné užít na veřejných místech, kde

občané po určitou dobu setrvávají a mohou tak získat povědomost o možnostech pomoci a

právní úpravě domácího násilí, například v čekárnách zdravotních středisek, čekárnách

místní i meziměstské dopravy hromadné dopravy, v knihovnách.
