Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Radmila Šafářová

Název práce: Sociální, zdravotní, psychologické a právní aspekty domácího násilí

Oponent práce: Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.

Téma práce: je v současné době aktuální, problematika domácího násilí se diskutuje
v odborných i laických kruzích.
Cíl práce je představen v úvodu – je jím s oporou odborné literatury popsat,
prozkoumat a zanalyzovat problematiku domácího násilí z hlediska sociálního,
zdravotního, psychologického a právního. Dále autorka uvádí, že by chtěla zjistit, do
jaké míry jsou občané Jihočeského regionu schopni posoudit a rozpoznat, zda
chování lidí v jejich blízkosti může vykazovat známky týrání blízké osoby a jaký je
jejich názor na domácí násilí, dále pak zdali jsou občané informováni o možnostech
prevence a pomoci v případě domácího násilí v oblasti právní, sociální, zdravotní a
psychologické. Takto formulovaný cíl vyznívá sice komplexně, ale poměrně široce. Ve
výzkumném šetření je v podstatě zaměřen na průzkum veřejného mínění.
Autorka v úvodu práce dále představuje některé informace, které jsou ve vztahu
k tématu domácího násilí známé a ladí s cílem práce, uvádí výčet osobností, které se
odborně tématu věnují, organizace, které se věnují pomoci obětem DN. Dále je
uvedena motivace k výběru zaměření diplomové práce. Postrádám informace o
zvolené výzkumné strategii, metodě sběru a analýzy dat, stejně jako chybí formulace
vědecko-výzkumného problému, ústřední hypotézy. Autorka se také nevyjadřuje
k charakteru práce.
Úvodní kapitoly jsou většinou logicky strukturované, zčásti je dodržen postup od
obecnějších informací směrem k užším a specifickým. Autorka zvolila tradiční postup,
který nalézáme napříč publikacemi o DN. Například kap. 1, 2. Očekávala bych větší
propojení dílčích témat ve vztahu k cíli práce. Stejně tak se vzhledem k cíli práce
nabízelo věnovat maximum pozornosti výše zmiňovaným aspektům. Kap. 3 Analýza
problému domácího násilí obsahuje směs téměř všeho: přístupy k řešení DN, vliv
výchovy na DN, efektivitu svépomocného programu pro oběti DN, sociální aspekty
apod. Kupříkladu podkap. 3.4 Sociální aspekty začíná slovy: „Sociální práce je
činnost...“ postrádám zde mj. propojení se studovaným oborem autorky. Ve výčtu
právních aspektů chybí aktuální legislativa platná od srpna 2013. Úvodní kapitoly
jsou ukončeny textem věnovaným probační a mediační službě, nelze tedy
konstatovat, že by plynule přecházely v empirické šetření a působí jako dva solitérní
celky. Je otázkou, do jaké míry je toto způsobeno skutečností, že autorka již v anotaci
rozdělila práci na teoretickou a empirickou část. Autorka ke každé kapitole připojila
shrnutí, která jsou stručným výčtem sepsaného na cca 1 normostranu a v podstatě
opakují, co bylo obsahem kapitoly.
Výzkumné šetření je opatřeno úvodním odstavcem, který vykazuje některé aspekty
teoretického východiska. Autorka uvádí cíl práce (zde bych očekávala jeho specifikaci

ve výzkumném šetření): zjistit povědomost o problematice domácího násilí u
obyvatel Jihočeského regionu a na základě zjištěných skutečností prozkoumat a
popsat sociální, zdravotní, psychologické a právní aspekty problematiky domácího
násilí. Stanovila 4 dílčí cíle: DC1 - zda respondenti dokáží rozpoznat příznaky DN, DC2
- zda jsou informováni o možnostech prevence DN, DC3 - zda ke vzniku DN přispívají
agresivní vzorce chování získané v původní rodině, DC4 - zda se obětí DN stává osoba
závislá na pachateli. Diskutabilní jsou především DC3 a DC4. To, zda ke vzniku DN
přispívají agresivní vzorce chování získané v původní rodině, nemohla autorka
předloženým dotazníkem vlastní konstrukce zjistit. Pouze se zde jednou otázkou
dotazuje respondentů na to, zda dítě, které se bylo vystaveno v dětství násilí a nebo
bylo svědkem týrání jiné osoby v rodině, se pak stává pachatelem DN. A případně
zčásti ověřuje názor veřejnosti na kontext výchovy a vzniku agresivního chování – viz
položka 14 (v dotazníku, který je součástí příloh). Zaměňuje tedy názor veřejnosti,
který je vcelku jednoduché zjistit jednorázovým dotazováním, za nárok zjišťovat
osobní historii pachatelů DN. Totéž se objevuje u H4: Obětí se stává osoba závislá na
pachateli. Takto formulovaná hypotéza neladí s průzkumem veřejného mínění, ale
slibuje zjištění, které ověří samotné oběti. U DC3 by dále bylo vhodné upřesnit, že se
jedná o finanční závislost – ve výše uvedeném znění se jeví téma závislosti
komplexně, např. jako závislý vztah a na toto se autorka ve výzkumu nedotazovala. I
zde postrádám metodologické náležitosti: informace o zvolené výzkumné strategii,
podrobnější informace o metodě sběru a analýzy dat, stejně jako chybí formulace
vědecko-výzkumného problému, ústřední hypotézy. Hypotézy 1, 2 a 4 postrádají
vztah dvou proměnných, kromě toho nejsou opatřeny podmínkou, za které budou
potvrzeny či vyvráceny. Komentáře ke grafům a tabulkám jsou pouze opakováním
výsledků. Diskutabilní, vzhledem k výše zmíněnému, je vyhodnocení hypotéz -
autorka např. na s. 89 uvádí H1 ve znění: Obyvatelé Jihočeského regionu dokážou
rozpoznat příznaky domácího násilí ve svém okolí a hypotézu verifikuje – pokud ale
předem nestanovila podmínku, na jakém podkladě hypotézu potvrdila? V položkách
dotazníku (viz příloha) nenacházím otázky, které by směřovaly k zjištění, do jaké
míry jsou občané Jihočeského regionu schopni posoudit a rozpoznat, zda chování lidí
v jejich blízkosti může vykazovat známky týrání blízké osoby. Pokud autorka stanovila
hypotézy právě takto, pak nekorespondují (až na pár výjimek) s položkami
v dotazníku.
Dále byly realizovány rozhovory se značně nehomogenním vzorkem populace
pomáhajících pracovníků. Autorka neuvádí hlavní výzkumnou otázku, ani dílčí
výzkumné otázky. Tazatelské položky jsou uvedeny v příloze, většina z nich je
kvantifikujících. Na s. 93 je uvedeno, že pro vyhodnocení rozhovorů byly stanoveny
kategorie, ke kterým směřovaly jednotlivé otázky. To je metodologicky zcela špatně a
z textu je jasně patrné, že to, co bylo předem stanoveno, nejsou kategorie, ale při
troše dobré vůle můžeme hovořit o jakýchsi okruzích zkoumání. Zjištěné výsledky
nejsou ničím překvapivé, nepřinesly nic inovativního a kopírují to, co je známo
z literatury a jiných výzkumů (viz s. 96 Zobecnění). Zůstávají na úrovni pouhé
deskripce a nevystihují hluboké a jedinečné zkušenosti respondentů. Diskuze
výsledků je shrnutím dílčích zjištění, chybí propojení s tvrzeními odborníků a výsledky
výzkumů jiných badatelů.

Závěrem se autorka mj. snaží zobecnit výsledky šetření, uvádí návrhy pro praxi a
konstatuje, že cíl práce byl splněn.

Formální a jazyková stránka práce odpovídá požadavkům. Text je psaný bez
gramatických nedostatků. Citované prameny jsou tradiční i aktuální, jsou zařazeny
monografie a odborná periodika. Nechybí zahraniční zdroje.

Závěr: Autorka zpracovala téma nosné, v textu je evidentní zaujetí pro zpracovanou
problematiku. Bohužel se autorka poněkud ztratila v mnohosti a neprokázala zj.
v úvodních kapitolách schopnost chronicky známá témata maximálně zestručnit, aby
dala prostor těm, která se jeví jako inovativní a zasluhující pozornost. Metodologicky
nesplňuje předložená práce nároky na závěrečný diplomový text (konkrétně viz
výše). Problematické je i zpracování získaných dat - od autorky magisterské práce se
očekává využití statisticky významných metod, nejen výčtu relativních a absolutních
četností, v kvalitativní analýze dat jsou rovněž zásadní metodologické nedostatky.
Pokud si autorka kladla za úkol předat výsledky práce intervenčnímu centru, je
otázkou, jak získaných výsledků mohou pracovníci využít.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1 Z jakého důvodu nebyl ve výčtu legislativních opatření zařazen zákon o obětech
trestných činů – č. 45/2013 Sb.?
2 Jak by autorka formulovala hypotézy metodologicky správně?
3 Kterými otázkami z dotazníku jsou syceny konkrétní hypotézy?
4 Z jaké literatury ad metodologie autorka vycházela při zpracování kvantitativní i
kvalitativní části výzkumu?
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